1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS,

REALIZADA AOS DOZE DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E DEZESSEIS.
Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às dez e trinta horas, na sala 113, Térreo do Bárbara I,

reuniram-se os professores, Adriana Pereira Campos, , Érica Cristhyane Morais da Silva, Fabio Muruci dos

Santos, Geraldo Antonio Soares, Gilvan Ventura, Josemar Machado de Oliveira, Julio Cesar Bentivoglio,

Leonor Franco Araujo, Patrícia Maria da Silva Merlo, Sebastião Pimentel Franco, Sergio Alberto Feldman e

Valter Pires Pereira Schiavo (presidindo a sessão). Justificada a ausência do professor Luiz Claudio Moises

Ribeiro (Pós-Doutorado), Antônio Carlos Amador Gil (Licença para tratamento de saúde), André Ricardo

Valle Vasco Pereira, Carlos Vinicius Costa de Mendonça, Maria Beatriz

Nader....................................................................................................................................................................

1. COMUNICAÇÕES: Da presidência da Sessão 1.1.  Do concurso. Informe relatando o número de

candidatos inscritos, até a presente data e uma substituição na Comissão de Inscrição contemplando os nomes

das professoras Érica Cristhyane Moraes da Silva e Patrícia Maria da Silva Merlo, como substitutas dos

professores Sergio Alberto Feldman e Julio Cesar Bentivoglio. 1.2 .X Semana de História. MOVIMENTOS

E RUPTURAS: Cisão política e reflexos na História. Descrição dos Eventos: Segunda-feira (15/08)14h -

16h: Planetário de Vitória: o céu de 1500. 16h - 18h: Debate 1. 19h - 21h: Solenidade e Conferência de

Abertura. Local: Auditório do CCHN (IC II).  Terça-feira (16/08)14h - 16h: Comunicações Livres.16h - 18h:

Workshops.Local: Salas e anfiteatro do IC III. 19h - 21h: Conferência 1 Local: Auditório do CCE (IC

I)Quarta-feira (17/08) 14h - 16h: Comunicações Livres. 16h - 18h:  Workshops.Local: Salas e anfiteatro do

IC III. 19h - 21h: Conferência 2Local: Auditório do CCE (IC I)Quinta-feira (18/08). 14h - 16h:

Comunicações Livres. 16h - 18h:  Workshops. Local: Salas e anfiteatro do IC III. 19h - 21h: Conferência 3.

Local: Auditório do CCE (IC I)Sexta-feira (19/08). 14h - 16h: Debate 2. 16h - 18h: Solenidade e Conferência

de Encerramento. 19h - 22h: Assembleia Geral dos Estudantes de História. Local: Auditório do CCHN (IC

II). 1.3. Protocolado nº 230168.736597/2016-11. Memorando circular nº 021/2016 – PROGRAD. Semana

de recepção de calouros 2016. Documento apresentado pelo DHIS com a descrição das atividades que

acontecerão durante esse período...................................................

PONTO 1. Protocolado nº 23068.740767/2016-61. Solicitação de afastamento no período de 7 a 30 de julho,

para fazer levantamento e digitalização  de teses médicas do século XX, sob a guarda da Biblioteca Nacional

do Rio de Janeiro. Interessado: Andre Luis Lima Nogueira. Decisão O ponto foi aprovado por

unanimidade.......................................................................................................................................................

PONTO 2. Protocolado nº 23068.742774/2016-06. Solicitação de afastamento  entre os dias 18 e 22 de julho

de 2016,  para participar dos Semiários de Férias de Antropologia e Sociologia do CESAC, em Catalão-GO.

Interessado: Júlio Cesar Bentivoglio. Decisão: O ponto foi aprovado por

unanimidade......................................................................................................................................................

PONTO 3. (Inclusão) Protocolado nº 23068.744134/2016-22. Solicitação de afastamento entre os dias 03 e

06 de agosto de 2016 para participar como membro titular da Banca de Defesa de Doutorado, na Faculdade

de Ciências Humanas e Sociais, UNESP. Interessada: professora Érica Cristhyane Moraes da Silva. Decisão:

O Ponto foi aprovado por unanimidade......................................................................................

PONTO 4. (Inclusão) Protocolado nº 23068.745534/2016-55. Solicitação de afastamento para participar da

banca de defesa da dissertação de Mestrado no Campus carreiros da FURG que ocorrerá no dia 18 de agosto

de 2016. Interessada: professora Maria Beatriz Nader. Decisão: O ponto foi aprovado por

unanimidade........................................................................................................................................................

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

PONTO 5. Processo nº 23068.010010/2016-40. Solicita autorização para  realizar atividade esporádica

remunerada junto à Faculdade do Vale do Cricaré (FVC), ministrando oficina sob o tema “Política,

governo, sociedade e educação”, nos dias 29/10/2016 e 12/11/2016, em São Mateus-ES. Interessada:

Patrícia Maria da Silva Merlo. Decisão: Aprovado por unanimidade. A Comissão de Recursos Humanos

através de um de seus membros apresentou o seguinte parecer: Prezado senhor, Trata o presente do pedido de

atividade esporádica remunerada junto à Faculdade Vale do Cricaré por parte da docente Patrícia Maria da

Silva Merlo para ministrar oficina “Política, governo, sociedade e educação”, nos dias 29 de outubro e 12 de

novembro de 2016. De acordo com a Resolução n. 13 de 2002 do CUN/UFES, ao docente da UFES, permite-

se atividade esporádica no limite de 240 horas no biênio e, no máximo, oito horas semanais. Neste pedido, o

convite especifica a carga horária de 16 horas nos dois encontros e oito horas em cada um. De acordo com a

ficha funcional anexada a docente não ultrapassou a carga horária permitida. A mesma resolução, em seu

artigo 2°, item III, consente a participação em cursos não promovidos pela UFES e outras prestações de

serviços na área de atuação do docente.Em face do exposto, sou, s.m.j., FAVORÁVEL à solicitação.

.........................................................................................................................................................

PONTO 6. Processo nº 23068.010009/2016-15. Solicita autorização para  realizar atividade esporádica

remunerada junto à Faculdade do Vale do Cricaré (FVC), ministrando oficina sob o tema “Dimensões

socioculturais da tecnologia”, nos dias 9 e 16/07/2016, em São Mateus-ES. Interessado: Sebastião

Pimentel Franco .Decisão:Aprovado por unanimidade. A Comissão de Recursos Humanos através de um de

seus membros apresentou o seguinte parecer: Prezado senhor, Trata o presente do pedido de atividade

esporádica remunerada junto à Faculdade Vale do Cricaré por parte do docente Dr. Sebastião Pimentel Franco

para ministrar oficina “Dimensões sócioculturais da tecnologia”, nos dias 9 e 16 de julho de 2016. De acordo

com a Resolução n. 13 de 2002 do CUN/UFES, ao docente da UFES, permite-se atividade esporádica no

limite de 240 horas no biênio e, no máximo, oito horas semanais. Neste pedido, o convite especifica a carga

horária de 16 horas nos dois encontros e oito horas em cada um. De acordo com a ficha funcional anexada o

docente não ultrapassou a carga horária permitida.  A mesma resolução, em seu artigo 2°, item III, consente a

participação em cursos não promovidos pela UFES e outras prestações de serviços na área de atuação do

docente.Em face do exposto, sou, s.m.j., FAVORÁVEL à solicitação

PONTO 7. Processo nº 23068.002921/2016-01. Relatório da viagem referente a participação em evento

junto à Universid Nacional de La Rioja, no período de 20 a 26/06/2016,  na Argentina . Interessado:

Gilvan Ventura da Silva. Decisão: A Comissão de recursos Humanos através de um de seus membros

apresentou o seguinte relatório: O docente Gilvan Ventura da Silva apresentou relatório de viagem referente

à participação em evento junto à Universidad Nacional de La Rioja, na Argentina entre os dias 20 e 26 de

junho de 2016, quando proferiu palestra intitulada “Ritos funerários e relações de sociabilidade em Antioquia:

a propósito do Mosaico do Banquete de Mnemosyne”. O docente juntou cópia dos bilhetes das passagens e o

certificado de participação.Em vista do exposto, sou, s.m;j., FAVORÁVEL à aprovação.

PONTO 8.  Recursos Financeiros. Formas de aplicação do valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), por

parte do Departamento de História. Decisão: Concedida a palavra à Câmara Departamental, foram sugeridas

algumas prioridades para uma produtiva aplicação da quantia: Prioridade 1- Relacionada à reforma (incluindo

os móveis). Prioridade 2 – Material de consumo. Prioridade 3 – Material permanente. Cada docente poderá

sugerir a aquisição de quaisquer itens, contanto que o faça detalhando as especificações dos itens. Por

exemplo: aquisição de tinta ou toner para impressora da marca tal, modelo tal; aquisição de um computador

ou notebook, com especificação técnica completa (memória, tamanho HD, etc.) Não serão aceitas solicitações

genéricas. O recurso também poderá ser aplicado para realização de evento, incluindo passagem e hospedagem

de palestrante convidado.  O Ponto foi aprovado por

unanimidade....................................................................................................................................

PALAVRA LIVRE. Não houve. Tendo sido tratados todos os assuntos da pauta, encerrou-se a presente

reunião e eu, Fabíola Souza Cardoso, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelos

professores e representantes discentes.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

PRESENTES À LEITURA:

Adriana Pereira Campos _____________________________________________

André Ricardo Valle Vasco Pereira _____________________________________________

Antonio Carlos Amador Gil

Carlos Vinícius Costa Mendonça

Emiliano Unzer Macedo

_____________________________________________

Érica Cristhyane Morais da Silva

Fabio Muruci dos santos

_____________________________________________

Geraldo Antonio Soares _____________________________________________

Gilvan Ventura da Silva _____________________________________________

Josemar Machado de Oliveira _____________________________________________

Julio Cesar Bentivoglio _____________________________________________

Leonor Franco Araujo

Luiz Cláudio Moisés Ribeiro

_____________________________________________

Maria Beatriz Nader _____________________________________________

Patrícia Maria da Silva Merlo _____________________________________________

Rossana Gomes Britto _____________________________________________

Sebastião Pimentel Franco _____________________________________________

Sergio Alberto Feldman _____________________________________________

Valter Pires Pereira _____________________________________________

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA